La distinzione tra *maiores* e *minores* è utilizzata da Tommaso anche per chiarire il caso dei gentili: tra questi ultimi vi erano certamente dei sapienti, ma non certo dei *maiores* nel senso tecnico prima distinto (cioè, persone in grado di ammaestrare gli altri in materia di fede). Dunque, tutti i gentili sono da annoverare tra i *minores*, ai quali era o è sufficiente avere una fede implicita nel Redentore, o attraverso la fede nella Legge e nei profeti, o, come detto, attraverso la semplice fede nella provvidenza divina. Per altro, aggiunge Tommaso, è probabile che anche prima della venuta di Cristo il mistero della Redenzione

43. Una scansione simile si ritrova in *Summa Theol.*, II^a-II^{ae} qu. 2 a. 7.

44. Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de veritate*, ed. cit., p. 471 ll. 184-97: « Ad primum igitur dicendum quod non sequitur inconveniens posito quod quilibet teneatur aliquid explicitè credere etiam si in silvis vel inter bruta animalia nutriatur: hoc enim ad divinam providentiam pertinet ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem dummodo ex parte eius non impediatur. Si enim aliquis taliter nutritus ductum rationis naturalis sequeretur in appetitu boni et fuga mali, certissime est tenendum quod Deus ei vel per internam inspirationem revelaret ea quae sunt necessaria ad credendum vel aliquem fidei praedicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium, Act. x ».

sia stato annunciato per ispirazione divina anche a numerosi gentili, come sembrano mostrare le profezie della Sibilla.⁴⁵

Nelle *Quaestiones de veritate*, dunque, per rendere conto della possibile salvezza degli infedeli “negativi” (ma non, alla fine, in quanto infedeli) Tommaso adotta un modello – in realtà largamente condiviso in epoca scolastica – che comporta da una parte il ricorso alla nozione di fede implicita, nel senso tecnico prima richiamato, e dall’altra l’ipotesi di una rivelazione speciale, immediata (direttamente da Dio) o mediata (attraverso l’invio di predicatori). Ciò che colpisce, nell’articolo che abbiamo considerato, è soprattutto l’ottimismo tommasiano: se qualcuno segue la guida della retta ragione nel cercare il bene e fuggire il male, come appena visto, non c’è dubbio (« certissime est tenendum ») che Dio interverrà per offrirgli i contenuti di fede necessari per la salvezza.⁴⁶ Questo stesso ottimismo sembra in verità incrinarsi nelle opere successive, in parallelo con la progressiva accentuazione dell’adesione alla dottrina agostiniana della grazia irresistibile e della predestinazione.⁴⁷ A conferma di questa evoluzione “agostiniana” della posizione di Tommaso sarà forse sufficiente un passo piuttosto inequivocabile del più tardo *Commento alla Lettera ai Romani*; Tommaso precisa qui che chi non ha avuto la possibilità di

45. Cfr. *ivi*, p. 471 ll. 220-30: « Ad quintum dicendum quod gentiles non ponebantur ut instructores divinae fidei, unde quantumcumque essent sapientes sapientia saeculari inter minores computandi sunt, et ideo sufficiebat eis habere fidem de Redemptore implicite, vel in fide legis et prophetarum vel etiam in ipsa divina providentia; probabile tamen est multis etiam gentilibus ante Christi adventum mysterium redemptionis nostrae fuisse divinitus revelatum, sicut patet ex sybillinis vaticiniis ». Alla Sibilla e altre forme di rivelazioni “speciali” ai gentili Tommaso fa riferimento anche in *Summa Theol.*, II^a-II^{ae} qu. 2 a. 7 ad 3. Sull’interpretazione delle Sibille come annunciatrici di Cristo cfr. M. SEGATO, *Dante e la salvezza degli antichi*, in « Rivista di filosofia neo-scolastica », a. I 2012, pp. 49-80, partic. alle pp. 70-78. Anche Bonaventura, per non citare che un esempio, si attiene al modello della fede implicita; cfr. *In III ‘Sent.’*, dist. 25 a. 1 qu. 2 ad 6, cura et studio PP. Collegii S. Bonaventurae, Quaracchi, ex Typ. Collegii S. Bonaventurae, 1887 (« S. Bonaventurae Opera Omnia », vol. III), p. 541: « divina gratia omnibus praesto erat, et natura ad hoc manuducere poterat ex consideratione suae miseriae et curvatis et ex eruditione quadam generali, quam accipere poterant a viris, qui erant in cultu Dei famosi. Unde cum non esset tunc prophetia nec revelatio aperta; non tenebantur omnino ad fidem explicitam. Indubitanter tamen verum est, quod eis praesto erat notitia Mediatoris, quanta opportuna erat secundum exigentiam temporis, tum ex dictamine naturae tum ex aliena instructione tum etiam ex Dei inspiratione, qui se offert omnibus qui eum requirunt humiliter ».

46. Una posizione simile era stata sostenuta nel *Commento alle ‘Sentenze’*, dove Tommaso aveva scritto (*Scriptum super II ‘Sent.’*, dist. 28 qu. 1 a. 4, ed. P. MANDONNET, Paris, Lethielleux, 1929, p. 729): « [...] ad gratiam gratum facientem habendam ex solo libero arbitrio se homo potest praeparare: faciendo enim quod in se est, gratiam a Deo consequitur. Hoc autem solum in nobis est quod in potestate liberi arbitrii constitutum est ».

47. Sulla questione vd. in fondo la “nota di approfondimento”.

ascoltare il messaggio cristiano può essere scusato per la sua *infidelitas*, ma non per tutti gli altri peccati:

Forse, dunque, coloro ai quali non giunse [*scil.* la fama della predicazione degli apostoli], se ad esempio fossero cresciuti nelle foreste, sarebbero scusati dal peccato di infedeltà? A questa domanda bisogna rispondere che [...] coloro che non ascoltarono Dio che parlava, o da se stesso o mediante i suoi discepoli, sono scusati dal peccato di infedeltà, tuttavia non conseguono il beneficio di Dio di essere giustificati dagli altri peccati, o contratti nascendo o aggiunti vivendo male, e per essi giustamente vengono condannati.⁴⁸